Programa de Pós-Graduação em Biologia Evolutiva
Associação entre Universidade Estadual de Ponta Grossa

e Universidade Estadual do Centro-Oeste
MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL Nº 002/2026-PPG-BioEvol (UEPG/UNICENTRO) PROCESSO DE SELEÇÃO
PARA INGRESSO NO CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO EM CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS – ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM BIOLOGIA EVOLUTIVA

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA
EVOLUTIVA – PPG-BioEvol, Associação Ampla entre a Universidade Estadual de Ponta
Grossa e a Universidade Estadual do Centro-Oeste, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o contido na Resolução UNIV. 07/2024 CEPE/UEPG de 28/06/2024 e da
Resolução Nº 7-PROPESP/UNICENTRO, DE 21 DE MAIO DE 2024, que estabelece o
regulamento do programa.

TORNA PÚBLICO
o resultado da análise dos recursos impetrados frente à homologação das inscrições para o
processo de seleção de estudantes para ingresso no ano de 2026 nos Cursos de Mestrado e
Doutorado em Ciências Biológicas (Biologia Evolutiva).

Guarapuava, 23 de fevereiro de 2026.	 	        Ponta Grossa, 23 de fevereiro de 2026.

____________________________	 	 	 ___________________________________
Prof. Dr. Adriano Silvério	 	 	 	       Profa. Dra. Jesiane Stefania Silva Batista
Coordenador do PPGBioEvol		 	 	 	 Vice-Coordenadora do PGBioEvol

Candidata Resultado

Elaine Camila Camargo

Recurso indeferido pelo não atendimento ao item
4.4 do Edital 19/2025 -PPG-BioEvol (UEPG/

UNICENTRO)

____________________________________________________________________________________
Programa de Pós-Graduação em Biologia Evolutiva

https://www2.uepg.br/ppgbioevol/
Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG                                    Universidade Estadual do Centro-Oeste - UNICENTRO

e-mail: ppgbioevol@uepg.br                                                                            e-mail: ppgbioevol@unicentro.br
Fone: (42) 3220-3157                                                                                                Fone: (42) 3629-8323

        Ponta Grossa, Paraná                                                                                                Guarapuava, Paraná

	EDITAL Nº 002/2026-PPG-BioEvol (UEPG/UNICENTRO) PROCESSO DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM BIOLOGIA EVOLUTIVA
	A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA EVOLUTIVA – PPG-BioEvol, Associação Ampla entre a Universidade Estadual de Ponta Grossa e a Universidade Estadual do Centro-Oeste, no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido na Resolução UNIV. 07/2024 CEPE/UEPG de 28/06/2024 e da Resolução Nº 7-PROPESP/UNICENTRO, DE 21 DE MAIO DE 2024, que estabelece o regulamento do programa.
	TORNA PÚBLICO
	Guarapuava, 23 de fevereiro de 2026.         Ponta Grossa, 23 de fevereiro de 2026.
	____________________________   ___________________________________
	Prof. Dr. Adriano Silvério          Profa. Dra. Jesiane Stefania Silva Batista
	Coordenador do PPGBioEvol     Vice-Coordenadora do PGBioEvol